sed clari, et præstantes viri, qui avibus et signis  
 admoniti futura dicebant. Quorum de altero etiam  
 apud inferos Homerus ait, <sup>1</sup> solum sapere, ceteros  
 umbrarum vagari modo. Amphiarum autem sic  
 honoravit fama Græciæ, deus ut haberetur, atque  
 ut ab ejus solo, in quo est humatus, oracula pe-  
 terentur. Quid? Asiæ rex Priamus, nonne et Hele-  
 num filium et Cassandram filiam divinantes habe-  
 bat, alterum auguriis, alteram mentis incitatione  
 et permotione divina? Quo in genere Marcios quos-  
 dam fratres, nobili loco natos, apud majores nos-  
 tros fuisse, scriptum videmus. Quid? <sup>2</sup> Polyidum  
 Corinthium nonne Homerus et aliis multa, et filio

*bus laudata, eumque ducem classium fuisse ad Ilium,*  
 auspiciorum credo scientia, non locorum. *Al. habent*  
*classis.* <sup>1</sup> *Odys., x, 494.* <sup>2</sup> *Olim male Polybum. Re-*  
*stituit veram lectionem Manutius, ex Iliad., XIII,*  
*663.*

ad Trojam proficiscenti, mortem prædixisse com-  
 memorat? Omnino apud veteres, qui rerum potie-  
 bantur, iidem auguria tenebant. Ut enim sapere,  
 sic divinare regale ducebant, ut testis est nostra  
 civitas; in qua et reges augures, et postea privati,  
 eodem sacerdotio præditi, rempublicam religio-  
 num auctoritate rexerunt.

XLI. Eaque divinationum ratio ne in barbaris  
 quidem gentibus neglecta est. Si quidem et in Gallia  
 druidæ sunt, e quibus ipse Divitiacum Æduum,  
 hospitem tuum laudatoremque cognovi; qui et na-  
 turæ rationem, quam physiologiam Græci appel-  
 lant, notam esse sibi profitebatur, et partim angu-  
 riiis, partim conjectura, quæ essent futura, dicebat.  
 Et in Persis augurantur et divinant magi, qui con-  
 gregantur in fano commentandi causa, qui con-  
 gregantur in fano commentandi causa, qui con-  
 se colloquendi; quod etiam idem vos quondam fa-  
 cere nonis solebatis. Nec quisquam rex Persarum  
 potest esse, qui non ante magorum disciplinam  
 scientiamque perceperit. Licet autem videre et ge-  
 nera quædam, et nationes huic scientiæ deditas.  
 Telmessus in Caria est; qua in urbe excellit aru-  
 spicum disciplina. Itemque Elis in Peloponneso fa-  
 milias duas certas habet, Iamidarum unam, alteram  
<sup>1</sup> Clytidarum, aruspiciæ nobilitate præstantes. In

<sup>1</sup> *Vulg. Clutidarum. Sequimur Herodot., ix, 33.*

Syria Chaldæi cognitione astrorum solertiaque ingeniorum antecellunt. Etruria autem de celo taeta scientissime animadvertit; eademque interpretatur, quid quibusque ostendatur monstris atque portentis. Quocirca bene apud majores nostros senatus, tum, quum florebat imperium, decrevit, ut de principum filii<sup>1</sup> sex singulis Etruriæ populis in disciplinam traderentur, ne ars tanta, propter tenuitatem hominum, a religionis auctoritate abduceretur ad mercedem atque quæstum. Phryges autem, et Pisiidæ, et Cilices, et Arabum natio, avium significationibus plurimum obtemperant. Quod idem factitatum in Umbria accepimus.